
 
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

 
FACULDADE DE TECNOLOGIA 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 
 
 
 
 

REÚSO DE ÁGUA NO DISTRITO FEDERAL: ESTUDO DA 
POTENCIALIDADE DO APROVEITAMENTO DE ESGOTOS 

SANITÁRIOS 
 
 
 
 
 

ILMA DE JESUS SANTOS 
 
 
 

ORIENTADOR: MARCO ANTONIO ALMEIDA DE SOUZA 
 
 
 
 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 
TECNOLOGIA AMBIENTAL E RECURSOS HÍDRICOS 

 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: MTARH.DM – 022A/2000 
 

BRASÍLIA / DF: AGOSTO - 2000 
 



 ii 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 
 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 
 
 
 

REÚSO DE ÁGUA NO DISTRITO FEDERAL: ESTUDO DA 
POTENCIALIDADE DO APROVEITAMENTO DE ESGOTOS 

SANITÁRIOS 
 
 
 

ILMA DE JESUS SANTOS 
[...]
Riacho Fundo Riacho Fundo 43.000 103,0 
Riacho Fundo 
(afluente do lago 
Paranoá) 

Esgotos centralizados na ETE Riacho Fundo, a ser construída com tratamento 
terciário junto ao curso d’água de mesmo nome. 

Águas Claras Águas Claras 162.000 450,0 
Córrego Águas 
Claras (afluente do 
lago Paranoá) 

Esgotos centralizados na ETE Águas Claras, a ser construída com tratamento 
terciário junto ao curso d’água de mesmo nome 

Melchior 
Taguatinga, Ceilândia, Areal e Bairro Águas 
Claras. 

Conforme o 
Plano Diretor 

Conforme o 
Plano Diretor 

Rio Melchior (bacia 
do rio Descoberto) 

Esgotos centralizados na ETE Taguatinga, com tratamento secundário, no local 
previsto no Plano Diretor. 

Samambaia Samambaia 360.000 891,0 
Rio Melchior (bacia 
do rio Descoberto) 

Esgotos centralizados na ETE Samambaia, com tratamento secundário (lagoa de 
estabilização), em construção junto o córrego Gatumé. 

Recanto das 
Emas Recanto das Emas 86.000 212,0 

Córrego Vargem da 
Benção (bacia do rio 
Alagado) 

Divisão em sub-bacias de esgotamento com lagoas de estabilização ao longo do 
corpo receptor. 

Gama Gama, DVO. 183.143 603,0 
Ribeirão Ponte Alta 
(bacia do rio 
Alagado) 

Esgotos centralizados na ETE Gama, tratamento secundário (lagoa aerada), junto 
ao corpo receptor. 

Santa Maria Santa Maria, Núcleo Habitacional da Aeronáutica. 184.664 433,0 Rio Alagado Divisão em sub-bacias de esgotamento com lagoas de estabilização ao longo do 
corpo receptor. 

São Sebastião São Sebastião 54.000 100,0 Córrego Santo 
Antônio da Papuda 

Esgotos centralizados na ETE São Sebastião, cujo nível de tratamento depende 
da utilização do rio São Bartolomeu como manancial de abastecimento. 

Sobradinho Sobradinho 40.000 70,0 Conforme Plano 
Diretor 

Esgotos centralizados na ETE Sobradinho, cuja localização e nível de tratamento 
depende da utilização do rio São Bartolomeu como manancial de abastecimento. 

Planaltina Planaltina, Vale do Amanhecer. Conforme Plano 
Diretor 

Conforme Plano 
Diretor 

Conforme Plano 
Diretor 

Conforme Plano Diretor, sendo possível o lançamento no ribeirão Mestre D’Armas, 
caso o rio Sã Bartolomeu não seja utilizado como manancial de abastecimento. 

Brazlândia Brazlândia 29.800 86,6 
Córrego Mato 
Grande (bacia do rio 
Verde) 

Esgotos centralizados na ETE Brazlândia (lagoas de estabilização), com 
exportação dos esgotos tratados para a bacia do rio Verde. 

Individual SMPW, SML, SMDB. SHIS - - - Destinação individual com fossas sépticas e sumidouros. 

Fonte: IPDF, 1996 



 46 

5- ANÁLISE E DISCUSSÃO DOS RESULTADOS 
 

5.1- CENÁRIO ATUAL DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 

 

 O Distrito Federal conta com quinze estações de tratamento de esgotos, em 

operação, atendendo a vinte e seis localidades e a cerca de 846.131 habitantes. A 

população atendida por sistema de esgotamento sanitário, representa aproximadamente 

46% da população total e 55% da população de projeto. 

 Na Tabela 5.1 apresenta-se a descrição sucinta do panorama atual das estações de 

tratamento de esgotos, descrito a seguir. 
 

5.1.1- Estação de Tratamento de Esgotos Sobradinho 
 

 A Estação de Tratamento de Esgotos Sobradinho foi construída para atender a 

40.000 habitantes, entretanto atende atualmente a um contingente populacional aproximado 

de 90.000 habitantes, 125% a mais da sua capacidade de projeto, que habitam a cidade 

satélite de mesmo nome e áreas em expansão nessa cidade. 

 O fluxograma da estação apresenta-se na Figura 5.1. Na etapa inicial do processo, a 

água residuária bruta passa por um tratamento preliminar, para retirada de material 

grosseiro e areia, formado por uma grade e por um desarenador, ambos manuais. A 

segunda etapa é realizada por um sistema de lodos ativados composto por três 

decantadores primários, e três unidades conjuntas de reatores biológicos e decantadores 

secundários. Devido ao alto teor de sólidos presentes na água residuária bruta, é adicionado 

sulfato de alumínio, Al2(SO4)3 , após o tratamento preliminar, para auxiliar na floculação e, 

assim, melhorar a eficiência da estação. Após a decantação secundária, o efluente final é 

lançado no ribeirão Sobradinho. 
 

Água residuária 
bruta

Desarenador 
manual

Reatores biológicos e 
decantadores 
secundários

Grade manual
Decantadores 

primários

Água residuária 
tratada

Corpo receptor

Adição de Al2SO4

 

Figura 5.1 - Unidades do sistema de tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento de Esgotos 
Sobradinho 

 



 47 

Tabela 5.1 - Descrição das estações de tratamento de esgotos 

Nome da 
estação 

Início de 
operação Descrição do sistema Corpo receptor 

Vazão 
média de 

projeto (l/s) 

Vazão 
média, 

1999 (l/s) 

População de 
projeto (hab.) 

População 
atual (hab.) Localidades de atendimento Bacia de esgotamento

Sobradinho 1967 Lodos ativados + tratamento 
químico Ribeirão Sobradinho 70,00 65,06 40.000 90.000 Sobradinho, incluindo as expansões. Rio São Bartolomeu 

Brazlândia 1983 Lagoa anaeróbia + lagoa 
facultativa 

rio Verde (Estado de 
Goiás) 86,00 32,30 29.600 48.905 Brazlândia Rio Descoberto / 

Melchior 

Brasília Sul 1993 Remoção biológica de nutrientes 
+ polimento final. Lago Paranoá 1.500,00 946,60 457.000 330.000 

Brasília (Asa Sul), Núcleo 
Bandeirante, Guará I e II, 
Cruzeiro/Octogonal/Sudoeste, parte 
do lago Sul, Riacho Fundo (Quadra 
QN1) e Candangolândia. 

Lago Paranoá 

Brasília 
Norte 1994 Remoção biológica de nutrientes 

+ polimento final. Lago Paranoá 920,00 396,83 251.000 114.456 Brasília (Asa Norte), Lago Norte e 
Vila Varjão. Lago Paranoá 

Torto 1994 Reator UASB + infiltração no 
solo + cloração (infiltração no solo) 10,00 1,93 2.500 2.500 Vila Weslian Roriz (Torto) Lago Paranoá 

Buriti 1996 Reator UASB + disposição no 
solo Córrego Atoleiro 20,00 4,12 10.735 8.407 Buritis III, em Planaltina. Rio São Bartolomeu 

Samambaia 1996 
Reator UASB/lagoa facultativa + 
lagoa de alta taxa + lagoa de 
maturação 

Rio Melchior 450,00 154,20 180.000 160.000 Samambaia Rio Descoberto Melchior 

Paranoá 1997 Reator UASB + lagoa de alta 
taxa + disposição no solo 

Rio Paranoá 112,00 32,92 60.000 48.486 Paranoá Rio São Bartolomeu 

Riacho 
Fundo 1997 Lodo ativado + remoção 

biológica de nutrientes Riacho Fundo 94,00 17,21 40.000 11.970 Riacho Fundo Lago Paranoá 

Vila 
Aeronáutica 

1997 Reator UASB/lagoa facultativa + 
lagoa de maturação 

Rio Alagado 34,00 - 14.000 - Vila Aeronáutica, em Santa Maria. Rio Ponte Alta / rio 
Alagado 

Alagado 1998 Reator UASB + lagoa de alta 
taxa + disposição no solo Rio Alagado 154,00 83,06 84.852 89.517 Santa Maria Rio Ponte Alta / rio 

Alagado 

Planaltina 1998 Reator UASB/lagoa facultativa + 
lagoa de maturação 

Ribeirão Mestre 
D’Armas 358,00 44,73 138.000 48.756 Planaltina Rio São Bartolomeu 

Recanto das 
Emas 1998 

Reator UASB + lagoa aerada de 
mistura completa + lagoa aerada 
facultativa 

Córrego Vargem da 
Benção 320,00 58,70 200.000 45.285 Recanto das Emas e Riacho Fundo 

II. 
Rio Ponte Alta / rio 
Alagado 

São 
Sebastião 1998 Reator UASB + disposição no 

solo + lagoa de maturação 
Ribeirão Santo 
Antônio da Papuda 226,00 27,30 77.000 37.390 São Sebastião Rio São Bartolomeu 

Vale do 
Amanhecer 

1998 Reator UASB + lagoa de alta 
taxa + disposição no solo 

Rio São Bartolomeu 27,00 5,35 15.000 12.000 Vale do Amanhecer, em Planaltina. Rio São Bartolomeu 

 

 

 



 48 

5.1.2- Estação de Tratamento de Esgotos Brazlândia 
 

 A Estação de Tratamento de Esgotos Brazlândia está implantada em um 

reflorestamento ao lado da cidade de mesmo nome. Iniciou sua operação em 1983 e trata 

atualmente os esgotos gerados por uma população de 48.905 habitantes, sendo projetada 

para atender a 29.600 habitantes da cidade de Brazlândia. Localiza-se na bacia do lago 

Descoberto, mas o lançamento do seu efluente ocorre no rio Verde, no Estado de Goiás. 

 O fluxograma da estação apresenta-se na Figura 5.2. O tratamento preliminar para 

retirada do material grosseiro e areia é realizado na Estação Elevatória de Esgotos Brutos 

Brazlândia. Em seguida a água residuária é bombeada para estação de tratamento e 

submetida ao processo de lagoas anaeróbias seguidas por lagoas facultativas (sistema 

australiano). 

 O sistema de tratamento é formado por duas séries de lagoas anaeróbias e 

facultativas operando em paralelo. Na última fase do processo, as águas residuárias são 

submetidas à remoção da matéria orgânica remanescente das lagoas anaeróbias e 

posteriormente lançadas no corpo receptor. 

 

Água residuária 
bruta

Grade manual
Grade mecanizada Desarenador 

mecanizado
Estação elevatória

Lagoa anaeróbia Lagoa facultativa
Água residuária 

tratada (1)

Estação elevatória Corpo receptor

Lagoa anaeróbia Lagoa facultativa
Água residuária 

tratada (2)
 

Figura 5.2 - Unidades do sistema de tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento de Esgotos 
Brazlândia 

 

5.1.3- Estação de Tratamento de Esgotos Brasília Sul 
 

 A Estação de Tratamento de Esgotos Brasília Sul está instalada na RA I - Região 

Administrativa de Brasília, e trata os esgotos das seguintes localidades: Asa Sul, 

Candangolândia, Cruzeiro (incluindo Octogonal e Sudoeste), Guará I e II, parte do Lago Sul, 

Núcleo Bandeirante, e Riacho Fundo (Quadra QN1) Os esgotos gerados por uma população 

de aproximadamente 330.000 habitantes, são tratados a nível terciário e lançados no lago 

Paranoá. 

 A estação entrou em operação em 1993 e adotou como processo de tratamento o 

“Bardenpho Modificado” ou “Phoredox”, uma das principais variações do processo de lodos 



 49 

ativados, com o objetivo de remoção de Fósforo e Nitrogênio. O efluente final é lançado no 

lago Paranoá. Jordão e Pessoa (1995) citam a ETE Brasília Sul como uma das maiores 

estações de tratamento de esgotos do mundo que empregam o processo de lodos ativados. 

 O fluxograma da estação apresenta-se na Figura 5.3. A água residuária bruta passa 

inicialmente por um tratamento preliminar com grades mecanizadas e desarenadores, para 

remoção do material grosseiro. Após o tratamento preliminar, a água residuária é submetida 

à decantação primária, que completa a fase do tratamento primário da estação. Na etapa 

seguinte, o tratamento secundário, a água residuária é tratada em reatores biológicos. O 

polimento final do efluente ocorre após a decantação primária, onde o efluente dessa etapa 

é submetido a um tratamento químico. Esse tratamento é feito adicionando à água 

residuária sulfato de alumínio e polieletrólitos. 

 

Água residuária 
bruta

Grade 
mecanizada

Desarenador 
mecanizado

Decantador 
primário

Reatores 
biológicos

Decantador 
secundário

Polimento final
Água residuária 

tratada
Corpo receptor

 

Figura 5.3 - Unidades do sistema de tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento de Esgotos 
Brasília Sul 

 

5.1.4- Estação de Tratamento de Esgotos Brasília Norte 
  

 A Estação de Tratamento de Esgotos Brasília Norte foi projetada para atender a 

251.000 habitantes. Iniciou sua operação em 1993, com capacidade para tratar 920 l/s. 

Atualmente a estação atende a 114.456 habitantes e trata cerca de 396,83 l/s de água 

residuária bruta. 

 Assim como a ETE Brasília Sul, a ETE Brasília Norte adotou como processo de 

tratamento o “Bardenpho Modificado” ou “Phoredox”. 

 O fluxograma da estação apresenta-se na Figura 5.4. Na etapa inicial, o tratamento 

preliminar é realizado por um sistema de gradeamento manual e mecanizado e por 

desarenadores do tipo “air lift” para remover o material grosseiro e areia. As grades manuais 

operam apenas quando as grades mecanizadas estão em manutenção ou nos períodos de 

chuva, devido à sobrecarga do afluente.  

 Após o tratamento preliminar a água residuária é submetida à decantação  primária, 

que completa a fase do tratamento primário da estação. Na etapa seguinte, o tratamento 

secundário, a água residuária é tratada em reatores biológicos. O polimento final do efluente 

ocorre após a decantação primária, onde o efluente dessa etapa é submetido a um 



 50 

tratamento químico. Esse tratamento é feito adicionando à água residuária sulfato de 

alumínio e polieletrólitos. A estação possui dois decantadores primários e quatro reatores 

biológicos. Entretanto, atualmente, apenas um decantador e três reatores encontram-se em 

operação. O efluente final é lançado no lago Paranoá. 
 

Água residuária 
bruta

Grade 
mecanizada

Desarenador 
mecanizado

Decantador 
primário

Reatores 
biológicos

Decantador 
secundário Polimento final

Água residuária 
tratada Corpo receptor

 

Figura 5.4 - Unidades do sistema de tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento de Esgotos 
Brasília Norte 

 

5.1.5- Estação de Tratamento de Esgotos Paranoá 
  

 A Estação de Tratamento de Esgotos Paranoá iniciou sua operação em 1997. 

Atende atualmente a cerca de 48.486 habitantes da cidade satélite de mesmo nome. A 

estação foi projetada para atender a 60.000 habitantes e capacidade para tratar 112 l/s de 

vazão afluente. Todavia, atualmente, trata apenas 32,92 l/s. O corpo receptor do seu 

efluente final é o rio Paranoá. 

 A Figura 5.5 descreve o fluxograma da estação. O tratamento preliminar é realizado 

por um sistema formado por grades manuais e mecanizadas e por um desarenador dotado 

de um sistema de remoção mecanizado. O tratamento secundário é realizado por três 

reatores UASB compartimentados. Esses reatores operam em paralelo e cada um possui 

duas câmaras em série, com tempo de detenção de um dia para a vazão média. Em 

seguida a água residuária é encaminhada às lagoas de alta taxa. A estação possui nove 

lagoas de alta taxa, cada uma com tempo de detenção de quinze dias. A última etapa do 

processo o tratamento é realizado por seis leitos de escoamento superficial, que retêm parte 

das algas produzidas nas lagoas de alta taxa. 
 

Água residuária 
bruta

Grade 
mecanizada

Desarenador 
mecanizado

Água 
residuária 

tratada

Reator UASB 
compartimentado

Lagoa de alta taxa

Lagoa de alta taxa

Lagoa de alta taxa

Reator UASB 
compartimentado

Lagoa de alta taxa

Lagoa de alta taxa

Lagoa de alta taxa

Reator UASB 
compartimentado

Corpo 
receptor

Lagoa de alta taxa

Lagoa de alta taxa

Lagoa de alta taxa

Disposição no solo

Disposição no solo

Disposição no solo

Disposição no solo

Disposição no solo

Disposição no solo

 
Figura 5.5 - Unidades do sistema de tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento de Esgotos 

Paranoá 



 51 

5.1.6- Estação de Tratamento de Esgotos Torto 
  

 A Estação de Tratamento de Esgotos do Torto está localizada na área da bacia do 

Paranoá. Foi construída em 1994 e atende atualmente a população de 2500 habitantes da 

Vila do Torto. A estação tem capacidade para tratar 10 l/s e adotou como processo de 

tratamento o reator UASB compartimentado com infiltração em leito de areia e cloração. 

 O fluxograma da estação apresenta-se na Figura 5.6. O tratamento preliminar para 

retirada de material grosseiro e areia é realizado por duas grades operando em série e por 

dois desarenadores operando em paralelo. 

 As etapas posteriores ao tratamento preliminar consistem de um reator UASB 

compartimentado com quatro câmaras e de duas bacias de infiltração, respectivos. A 

cloração só ocorre se houver efluente remanescente das bacias de infiltração. A estação 

não utiliza nenhum corpo d’água para o lançamento do seu efluente final, pois todo o 

efluente disposto no solo é infiltrado. 

 

Água residuária 
bruta

Grade mecanizada Grade mecanizada

Reator UASB 
compartimentado

Disposição no solo

Desarenador 
mecanizado

Desarenador 
mecanizado

 

Figura 5.6 - Unidades do sistema de tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento de Esgotos 
Torto 

 

5.1.7- Estação de Tratamento de Esgotos Samambaia 
  

 A Estação de Tratamento de Esgotos Samambaia iniciou sua operação em 1996. A 

estação foi projetada para uma vazão de 450 l/s e para atender a 180.000 habitantes da 

cidade de mesmo nome. 

 O fluxograma da estação apresenta-se na Figura 5.7. O tratamento preliminar é 

composto de grades e desarenadores mecanizados, para a remoção de sólidos grosseiros e 

areia. A remoção da areia é feita por um sistema de “air lift”. Após o tratamento preliminar a 

água residuária é conduzida para reatores UASB instalados no interior de lagoas facultativas 

(Figura 5.8). O tempo de detenção nos reatores UASB é de 8 horas. 



 52 

 No segundo estágio do tratamento são utilizadas lagoas de alta taxa. Nesta unidade 

há condições favoráveis à produção de proteína. O polimento final da água residuária ocorre 

em lagoas de alta taxa. Esta unidade foi projetada visando à remoção das algas, bem como 

à remoção d e Coliformes. O efluente final é lançado no rio Melchior. 

 O arranjo físico da ETE Samambaia é formado por dois módulos de tratamento em 

paralelo, operando em série. Cada módulo possui um reator UASB conjugado à lagoa 

facultativa, uma lagoa de alta taxa e uma lagoa de polimento final. 

 

Água residuária 
bruta

Grade manual
Grade 

mecanizada
Desarenador 
mecanizado

Reator UASB, 
lagoa facultativa

Lagoa de alta 
taxa

Lagoa de 
maturação

Água residuária 
tratada (1)

Corpo receptor

Reator UASB, 
lagoa facultativa

Lagoa de alta 
taxa

Lagoa de 
maturação

Água residuária 
tratada (2)

 

Figura 5.7 - Unidades do sistema de tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento de Esgotos 
Samambaia 

 

 

Figura 5.8 - Reator UASB no interior da lagoa facultativa 

Fonte: Neder, 1999 

 

5.1.8- Estação de Tratamento de Esgotos Buriti 
 

 A Estação de Tratamento de Esgotos Buriti iniciou sua operação em 1996 e trata 

atualmente os esgotos de 8.407 habitantes do bairro Buritis III, na cidade de Planaltina. A 

estação foi projetada para atender à 10.735 habitantes e à vazão de projeto de 20 l/s.  

 O fluxograma da estação apresenta-se na Figura 5.9. O tratamento preliminar para 

retirada do material grosseiro e areia é feito por um sistema de grades e desarenadores 

manuais. Na etapa seguinte, o tratamento é realizado por um reator UASB 

compartimentado. Seu efluente é submetido ao processo de escoamento superficial no solo, 



 53 

disposto em seis leitos cultivados com Brachiária humidícola. Os três conjuntos de leitos de 

escoamento superficial operam revesadamente. 

 O processo tem gerado um efluente final menos de 5% da carga poluidora inicial 

(CAESB,1999). Entretanto, todo o efluente é infiltrado no solo, não havendo lançamento no 

ribeirão Mestre D’Armas. 

 

Água residuária 
bruta

Grade manual
Desarenador 

manual
Reator UASB 

compartimentado

Disposição no solo

Disposição no solo

Disposição no solo

Disposição no solo

Disposição no solo

Disposição no solo

 

Figura 5.9 - Unidades do sistema de tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento de Esgotos 
Buriti 

 

5.1.9- Estação de Tratamento de Esgotos Riacho Fundo 
  

 A Estação de Tratamento de Esgotos Riacho Fundo foi projetada para atender a 

40.000 habitantes e vazão de 94 l/s. A estação iniciou sua operação em 1997. Atualmente 

trata os esgotos oriundos da cidade de mesmo nome, recebendo a contribuição de cerca de 

11.970 habitantes, que geram um volume afluente à estação de aproximadamente 17,21 l/s. 

 A Figura 5.10 descreve o fluxograma de processo da estação. O tratamento 

preliminar, para retirada do material grosseiro e areia, é realizado por um conjunto de 

peneiras hidrodinâmicas auto-limpantes e por um desarenador circular com sistema de 

remoção de areia por parafuso sem fim. 

 A estação utiliza o processo de lodos ativados com regime de batelada. Esse 

sistema foi concebido com um tanque de fermentação estruturado no solo, construído como 

lagoas de estabilização de tamanho reduzido. O tanque está instalado à jusante de três 

reatores de lodo ativado. Esses reatores têm funcionamento automatizado em regime de 

batelada. Todo o processo de remoção biológica dos nutrientes ocorre durante um ciclo de 

operação. Na primeira fase não ocorre mecanismo de aeração. Os misturadores apenas 

promovem a mistura do lodo com a água residuária afluente. Na segunda fase, os aeradores 

são acionados e inicia-se a degradação aeróbia da matéria orgânica, a nitrificação e o 

acúmulo de Fósforo no lodo ativado. As fases subsequentes (reação aeróbia com 



 54 

nitrificação e desnitrificação, reação anóxica e decantação) completam o processo de 

tratamento que tem duração de cerca de 8 horas. Após decantação do lodo, o efluente final 

é lançado no riacho Fundo. 

 

Água residuária 
bruta

Peneira 
hidrodinâmica

Desarenador 
mecanizado

Tanque 
fermentador

Corpo receptor

Reator (1)

Reator (2)

Reator (3)

Água residuária 
tratada (1)

Água residuária 
tratada (2)

Água residuária 
tratada (3)

 

Figura 5.10 - Unidades do sistema de tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento de 
Esgotos Riacho Fundo 

 

5.1.10- Estação de Tratamento de Esgotos Vila Aeronáutica 
 

 Esta estação atende à Vila Aer onáutica, localidade próxima à cidade de Santa Maria. 

A Estação de Tratamento de Esgotos Vila Aeronáutica tem capacidade para tratar 34 l/s e 

atender a 14.000 habitantes. A estação iniciou sua operação em 1997. Entretanto, a baixa 

taxa de ocupação local não permitiu a operação plena da estação. 

 A Figura 5.11 descreve o fluxograma de processo da estação. O tratamento 

preliminar, para remoção do material grosseiro e areia, é realizado por grades e 

desarenadores mecanizados. Em seguida, é utilizado mesmo sistema de reatores UASB 

instalados no interior de lagoas facultativas, adotado na ETE Samambaia (Figura 5.8). Na 

etapa final do tratamento são utilizadas três lagoas de maturação operando em série, que 

devido à baixa taxa de ocupação local ainda não estão che ias. Dessa forma o rio Alagado, 

corpo receptor do efluente desta estação, atualmente não recebe qualquer contribuição 

desta estação. 

 

 

Água residuária 
bruta

Grade 
mecanizada

Desarenador 
mecanizado

Reator UASB 
Lagoa facultativa

Lagoa de 
maturação

Lagoa de 
maturação

Lagoa de 
maturação

Água residuária 
tratada

Corpo receptor

 

Figura 5.11 - Unidades do sistema de tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento de 
Esgotos Vila Aeronáutica 

 

 

 



 55 

5.1.11- Estação de Tratamento de Esgotos Alagado 
 

 A Estação de Tratamento de Esgotos Alagado foi projetada para atender parte da 

cidade de Santa Maria. Tem capacidade para tratar 154 l/s de cerca de 84.852 habitantes. 

Iniciou sua operação em 1998. Devido à sobrecarga de vazão afluente ao sistema, a 

estação sofre significativas alterações operacionais que fazem com que a mesma não opere 

com a sua capacidade concebida em projeto. 

 A Figura 5.12 descreve o fluxograma de processo da estação. O tratamento 

preliminar é realizado por grades e desarenadores mecanizados que removem o material 

grosseiro e areia. Em seguida a água residuária passa para o reator UASB, onde as 

bactérias anaeróbias estabilizam parte da matéria orgânica. O efluente do reator é tratado 

nas lagoas de alta taxa. Estão em operação, atualmente, quatro reatores UASB e doze 

lagoas de alta taxa. Na última etapa do processo de tratamento, após a lagoa de alta taxa, 

está posicionado o processo de escoamento superficial em leitos plantados com Brachiária 

humidícola, que reduzem a concentração de algas, nutrientes e matéria orgânica do efluente 

final antes do seu lançamento no ribeirão Alagado. 

 

Água residuária 
bruta

Grade 
mecanizada

Desarenador 
mecanizado

Reator UASB 
compartimentado

Lagoa de alta 
taxa

Disposição no 
solo

Água residuária 
tratada

Corpo receptor

 

Figura 5.12 - Unidades do sistema de tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento de 
Esgotos Alagado 

 

5.1.12- Estação de Tratamento de Esgotos Planaltina 
  

 A Estação de Tratamento de Esgotos Planaltina, em 1999, encontrava-se em fase 

experimental de operação. Recebe contribuição de cerca de 48.756 habitantes da cidade 

homônima. Tem capacidade para atender a 138.000 habitantes e para tratar 358 l/s. 

Entretanto, nesse período, apenas um quinto dessa vazão estava sendo tratada. 

 A Figura 5.13 descreve o fluxograma de processo da estação. O tratamento 

preliminar é feito por grades manuais e mecanizadas, e desarenadores mecanizados. Esta 

estação possui processo de tratamento semelhante ao da ETE Samambaia. Em seguida, a 

água residuária é conduzida à quatro reatores UASB instalado s no interior de lagoas 

facultativas (Figura 5.8). Na etapa final do tratamento são utilizadas duas lagoas de 

maturação. Até o mês de novembro de 1999, não havia lançamento de fluente final no 

ribeirão Mestre D’Armas, pois as lagoas ainda estavam enchendo. 



 56 

Água 
residuária 

bruta

Grade 
manual

Grade 
mecanizada

Desarenador 
mecanizado

Estação 
elevatória

Reator UASB, 
lagoa 

facultativa

Lagoa de 
maturação

Água 
residuária 
tratada (1)

Corpo 
receptor

Reator UASB, 
lagoa 

facultativa

Reator UASB, 
lagoa 

facultativa

Reator UASB, 
lagoa 

facultativa

Lagoa de 
maturação

Água 
residuária 
tratada (2)

 

Figura 5.13 - Unidades do sistema de tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento de 
Esgotos Planaltina 

 

5.1.13- Estação de Tratamento de Esgotos São Sebastião 
  

 A Estação de Tratamento de Esgotos São Sebastião iniciou sua operação no mês de 

novembro de 1998. Foi projetada para tratar 226 l/s e atender a cerca de 77.000 habitantes 

da cidade homônima. Atualmente, a estação está operando com vazão afluente de 27,30 l/s 

e atendendo a 37.390 habitantes. 

 A Figura 5.14 descreve o fluxograma de processo da ETE São Sebastião. O 

tratamento preliminar para remoção de sólidos grosseiros e areia ocorre na Estação 

Elevatória São Sebastião. Esse tratamento é realizado por grades manuais e mecanizadas e 

por um desarenador circular mecanizado. Após o tratamento preliminar a água residuária é 

conduzida à quatro reatores UASB instalados no interior de lagoas facultativas (Figura 5.8). 

Os reatores operam em paralelo, e cada um deles possui duas câmaras que trabalham em 

série, com tempo de detenção de 8 a 10 horas. Após essa etapa, a água residuária é 

submetida ao escoamento superficial em solos plantados com gramíneas. O polimento final 

do efluente é feito por duas lagoas de maturação. O corpo receptor do efluente final desta 

estação é o ribeirão Santo Antônio da Papuda. 
 

Água residuária 
bruta

Grade 
manual

Grade 
mecanizada

Desarenador 
mecanizado

Estação 
elevatória

Reator 
UASB

Corpo receptor

Reator 
UASB

Reator 
UASB

Reator 
UASB

Disposição no 
solo

Disposição no 
solo

Lagoa de 
maturação

Lagoa de 
maturação

Disposição no 
solo

Disposição no 
solo

Lagoa de 
maturação

Lagoa de 
maturação

 

Figura 5.14 - Unidades do sistema de tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento de 

Esgotos São Sebastião 



 57 

5.1.14- Estação de Tratamento de Esgotos Recanto das Emas 
  

 A Estação de Tratamento de Esgotos Recanto das Emas iniciou sua operação no 

mês de novembro de 1998. Tem capacidade para tratar 320 l/s de águas residuárias e foi 

dimensionada para atender a 200.000 habitantes. 

 A Figura 5.15 descreve fluxograma de processo da estação. O tratamento preliminar, 

para remover o material grosseiro e a areia, é realizado por grades e desarenadores 

mecanizados. 

 Na segunda etapa do tratamento adotaram-se seis reatores UASB. O efluente dos 

reatores são conduzidos à uma caix a de distribuição que dispõe a água residuária em um 

sistema formado por cinco lagoas operando em série. A primeira lagoa é uma lagoa aerada 

de mistura completa, com tempo de detenção de 1,5 dia, e as quatro subseqüentes são 

lagoas aeradas facultativas, cada uma com tempo de detenção de 1 dia. O seu efluente final 

é lançado no córrego Vargem da Benção. 
 

Água residuária 
bruta

Grade manual
Grade 

mecanizada
Desarenador 
mecanizado

Reatores UASB

Lagoa aerada de 
mistura 